
Revista Científica ECOCIENCIA 

 

ISSN: 1390-9320, Vol. 7, No. 2, abril 2020                   

1 

FICORREMEDIACIÓN DE AGUAS RESIDUALES URBANAS DE PEQUEÑOS 

MUNICIPIOS CON MICROALGAS 

PHYTOREMEDIATION OF URBAN WASTEWATER OF SMALL MUNICIPALITIES WITH 

MICROALGAE 

MSc. Manuel Domínguez Gómez  

Máster de Gestión Integral del Agua (España). 

Labora en el Instituto Universitario de Investigaciones Marinas (INMAR) en la Universidad 

de Cádiz, España. 

manuel.dominguez@uca.es 

 

Dr. C. Jesús Ruiz González 

Doctor en Ciencias (España).  

Profesor interino de la Universidad de Cádiz, CEO de la spinoff ALGADES, España. 

jesus.ruiz@algades.com 

 

Dra. C. Carmen Garrido Pérez 

Doctora en Ingeniería Química (España). 

Profesora Titular de Tecnologías del Medio Ambiente de la Universidad de Cádiz, España. 

carmen.garrido@uca.es 

 

Dr. C. José Antonio Perales Vargas-Machuca 

Doctor en Ingeniería Química (España).  

Catedrático de Tecnologías del Medio Ambiente de la Universidad de Cádiz, España. 

joseantonio.perales@uca.es 

 

 

ARTÍCULO DE REVISIÓN  

Recibido: 22 de mayo de 2020.  

Aceptado: 4 de junio de 2020. 

 

mailto:manuel.dominguez@uca.es
mailto:jesus.ruiz@
mailto:carmen.garrido@uca.es
mailto:joseantonio.perales@uca.es


 

 

RESUMEN  

 

La eliminación de nutrientes (N y P) en estaciones depuradoras de aguas residuales de 

pequeños municipios < 2000 habitantes, es actualmente un reto pues la tecnología 

disponible actualmente es de carácter intensivo, con costes de inversión y operación 

inasumible en aglomeraciones urbanas de pequeño tamaño. La ficorremediación de aguas 

residuales utilizando consorcios microalgas-bacteria, es una de las tecnologías más 

prometedoras para el tratamiento y eliminación de materia orgánica y nutrientes, de las 

aguas residuales de tipo urbana de los pequeños núcleos de población. En este artículo, se 

analiza esta tecnología incidiendo en sus ventajas, así como los principales hándicaps 

sobre los que poner más empeño en investigación para conseguir que la biotecnología de 

microalgas en el campo de la depuración de aguas en pequeños municipios sea una 

alternativa económicamente viable. 

 

Palabras clave: aguas residuales urbanas, ficorremediación, fotorreactores, microalgas  

 

ABSTRACT 

 

The removal of nutrients (N and P) in wastewater treatment plants of small municipalities 

<2000 inhabitants, is currently a challenge since the technology currently available is 

intensive, with investment and operation costs unaffordable in small urban agglomerations. 

The wastewater phycoremediation using microalgae-bacteria consortia is one of the most 

promising technologies for the treatment and removal of organic matter and nutrients from 

urban wastewater from small populations. In this article, this technology is analysed, 

emphasizing its advantages as well as the main handicaps on which to put more research 

effort to make microalgae biotechnology in the field of wastewater treatment in small 

municipalities an economically viable alternative. 

 



 
 

Keywords: urban wastewater, phytoremediation, photoreactors, microalgae  

INTRODUCCIÓN 

La principal fuente de contaminación por nutrientes al medio hídrico son las escorrentías de 

los suelos agrícolas que han sido sobrefertilizados. Este tipo de contaminación difusa solo 

se puede controlar aplicando correctamente los fertilizantes, y solo en la cantidad necesaria. 

En cuanto a las fuentes puntuales de contaminación por nutrientes, la principal entrada al 

medio proviene de aguas residuales urbanas e industriales. Estos tipos de contaminación 

son controlables antes de llegar al medio receptor, pero generalmente los tratamientos que 

se aplican son inadecuados o insuficientes para reducir convenientemente la carga de 

vertido de nutrientes a los medios acuáticos (Carey y Migliaccio, 2009). Así, se estima que 

los vertidos anuales globales de nitrógeno y fósforo procedentes de aguas residuales 

supondrán para 2050 entre 12,015,5 ·103 toneladas de nitrógeno (N) y 2,43 ·103 

toneladas de fósforo (P), observándose un incremento de alrededor de 3 veces el valor que 

había en el año 2000 (Van Drecht et al., 2009).  

En Europa, conforme a la Directiva 91/271/CEE sobre el tratamiento de las aguas 

residuales urbanas, las concentraciones de nitrógeno y fósforo en los efluentes de 

estaciones depuradoras de aguas residuales (EDAR) de carga contaminante superior a 

10.000 h-e (habitantes equivalentes, tomando como referencia la carga contaminante de 

un habitante como 60 g/d de DBO5), y que viertan a zonas catalogadas como “sensibles” a 

sufrir procesos de eutrofización, deben ser controladas mediante la aplicación de 

“tratamientos rigurosos” hasta alcanzar concentraciones o rendimientos de eliminación 

aceptables. Asimismo, esta normativa establece que, para poblaciones más pequeñas, o 

pequeñas aglomeraciones (<2.000 h-e), donde la aplicabilidad de tecnologías intensivas de 

tratamiento no es viable, las aguas residuales han de someterse a un “tratamiento 

adecuado”, que garantice la calidad y los usos de las aguas receptoras de estos vertidos. 

Los vertidos de aguas residuales procedentes de pequeñas aglomeraciones urbanas, si 

bien globalmente podrían suponer una fuente menor de contaminación por la carga 

contaminante que generan, a nivel local puede suponer un serio problema en la calidad de 

sus aguas receptoras. Para estos municipios, la depuración de las aguas residuales solo 

resulta económicamente viable mediante el uso de las tecnologías extensivas (Tabla 1), 



 

 

con bajos requerimientos energéticos y escasa mano de obra, ya que, a diferencia de las 

EDAR de grandes núcleos urbanos, no se pueden beneficiar de la economía de escala. En 

la Tabla 1 se recogen algunas de las tecnologías de depuración más empleadas en núcleos 

urbanos de menos de 10.000 h-e. 

 

Tabla 1. Rendimientos de eliminación de contaminantes y área que ocupa distintas tecnologías de 

depuración. 

Tecnología SS (%) DBO5 (%) DQO (%) N (%) P (%) m2/hab 

Aplicación al 

Terreno 

Filtro Verde 95–99 90–95 90–94 90–95 85–90 12–110 

Infiltración rápida 90–95 90–95 70–80 30–95 25–40 2–22 

Escorrentía 

superficial 
70–80 90–95 60–70 45–50 20–30 5–15 

Lagunajes 

Anaerobia 50–65 40–50 40–50 10–5 0–5 1–3 

Facultativa 0–70 60–80 55–75 30–60 0–30 2–20 

Maduración 40–80 75–85 70–80 35–80 1–60 1–3* 

Humedal artificial 85–95 80–90 75–85 20–40 15–30 3–8 

Procesos 

biológicos de 

cultivo fijo 

Lechos turba 80–90 75–85 70–80 40–50 20–30 3–5 

Biodiscos 80–85 80–85 80–85 8–15 10–20 0,5–0,7 

Lecho bacteriano 85–95 85–95 80–90 20–35 10–35 0,5–0,7 

Procesos 

biológicos de 

cultivo en 

suspensión 

Lodos activos 80–90 80–95 80–90 10–30 8–25 0,2–1** 

*Acompañando a otros tratamientos.  

**Considerando 0,2 para lodos activos de media carga y 1 para aireación prolongada, teniendo en 

cuenta que el THR del primero es 5 veces más pequeño y suponiendo la misma profundidad. SS: 

sólidos en suspensión; DBO5: demanda biológica de oxígeno medida a los 5 días; DQO: demanda 

química de oxígeno  

Fuentes: Collado Lara, 1992; Tchobanoglous et al., 1995; Salas Rodríguez y Agencia Andaluza del 

Agua, 2007. 

 

Las tecnologías más usuales para la eliminación de nitrógeno son de carácter intensivo y 

se basan en procesos de nitrificación aerobia seguido de una desnitrificación en 

condiciones anóxicas. Las tecnologías para la eliminación de fósforo son también intensivas 



 
 

y se basan en la precipitación química de fósforo mediante la adición de sales metálicas, o 

su eliminación biológica conjunta con el nitrógeno (p.ej. procesos Bardenpho, UCT, A2O). 

Estos procesos presentan unos costes de operación elevados en comparación con sus 

homólogos para la eliminación de materia orgánica y sólidos en suspensión (tratamientos 

secundarios). Así, mientras que el coste de la eliminación de materia orgánica suele rondar 

entre 0,5–1 €/kg, los tratamientos de eliminación de nitrógeno y de fósforo rondan entre 5–

8 €/kg para el nitrógeno y 13–20 €/Kg para el fósforo (Bode y Grunebaum, 2000).  

Para aquellas situaciones en las que sea preciso eliminar nitrógeno y fósforo y la única 

opción económicamente sostenible sea tecnologías de tipo extensiva, los rendimientos de 

eliminación alcanzables no son suficientemente altos para alcanzar una buena calidad de 

efluente (ver Tabla 1). A diferencia de los grandes núcleos de población, actualmente no 

existen tecnologías robustas y suficientemente desarrolladas para la eliminación de 

nutrientes para pequeñas poblaciones, esto es, con unos costes y sencillez de operación 

acordes a los requerimientos de estos entornos. 

Como se ha comentado, la limitación de la concentración de nutrientes en vertidos de aguas 

residuales se prevé que se extienda a todo tipo de municipios, por ello y dada la limitación 

existente en poblaciones de pequeño tamaño, resulta indispensable el desarrollo de 

tecnologías eficaces, aplicables y económicamente sostenibles. En este escenario es 

donde la ficorremediación de aguas residuales mediante el uso de microalgas se posiciona 

como una posible solución tecnológica, siendo una opción dotada de una gran sencillez de 

operación repercutiendo en una menor necesidad de mantenimiento y, por tanto, con costes 

de personal reducidos. 

1. REVISIÓN TEÓRICA 

1.1. Ficorremediación 

El aprovechamiento de organismos fotosintéticos para la depuración de aguas residuales 

es una práctica común en sistemas de tratamiento extensivos como son las lagunas 

facultativas o los humedales artificiales. Sin embargo, el uso específico de la biotecnología 

de microalgas para el tratamiento de aguas residuales no se empezó a proponer hasta la 

década de los años cincuenta del pasado siglo por Oswald et al. (1957). La ficorremediación 



 

 

mediante microalgas aprovecha la cinética de consumo de nutrientes de estos 

microorganismos, con la eliminación de otros contaminantes como fármacos (Y. Wang et 

al., 2017; Villar-Navarro et al., 2018), metales pesados (Wilde y Benemann, 1993; Yu y 

Wang, 2004), e incluso de forma general, se consigue una mayor detoxificación del agua 

residual (Díaz-Garduño et al., 2017). Asimismo, la ficorremediación permite promover en 

un mismo fotobiorreactor, el crecimiento conjunto de bacterias y microalgas 

estableciéndose una sinergia entre ambas poblaciones. De este modo y sin necesidad de 

consumir energía en aireación, es posible reducir la carga contaminante en materia 

orgánica y nutrientes simultáneamente (Muñoz y Guieysse, 2006). 

Desde el punto de vista de la calidad del efluente, los beneficios de los procesos de 

ficorremediación con microalgas no solo se traducen en la generación de un efluente con 

bajas concentraciones de N y P y otros microcontaminantes, sino que además dicho 

efluente presentará unas concentraciones elevadas de oxígeno, hasta un 300% de 

saturación en horas centrales del día (Craggs et al. 1996; Park y Craggs, 2011), lo que es 

altamente beneficioso para el medio receptor. 

Frente a los tratamientos convencionales presenta ventajas económicas y de operación: la 

tecnología es mucho menos compleja cuando se utilizan reactores tipo carrusel, raceway o 

HRAP (high rate algal or algae ponds); la inversión requerida para la instalación de un 

sistema basado en microalgas en comparación con un sistema de fangos activos es menos 

de la mitad; y los costes de operación inferiores al 20% (Craggs et al., 2011). Estos últimos 

son reducidos debido a que no es necesario la adición de reactivos (Posadas et al., 2015; 

Duarte-Santos et al., 2016; Arbib et al., 2017), y los requerimientos energéticos son 

menores al no precisar aireación ya que es suficiente una agitación suave (mediante palas) 

para que el medio sea homogéneo y las algas no sedimenten. 

Un proceso de tratamiento de aguas residuales mediante biotecnología de microalgas 